




 

                                                           



 



                                                           





                                                           



                                                           



 

Слаб нефинансиски сектор 
Долг период на стагнација или рецесија, 
Презадолженост на приватниот сектор, 
Недоволна оперативна профитабилност на 
фирмите,  
Низок расположлив доход на населението, 
Ценовни меури на пазарот за недвижен имот, 
Силни инфлациски очекувања 
 

 

 

Слаби банки 
Слабо стратешко управување 
Ниска капитилизираност, 
Недоволна покриеност на нефункционалните 
кредити со резервации, 
Слаби оперативни резултати, 
Несоодветно корпоративно управување, 
Проблематична организациска култура. 
 

Висок износ на 

нефункционални 

кредити 

Регулатива и супервизија 
Прудентен надзор, 
Транспарентност и обелоденувања, 
Интерни процедури за решавање со лоши 
пласмани, 
Подготвеност на банките да поднесат дел од 
т.н. „јаз во цената“. 
 

 

Правна рамка 
Вонсудски механизми за реструктурирање,  
Стечајни и извршни постапки, 
Ефикасност на судскиот систем и квалитет 

на судските одлуки. 

ПРИЧИНИ 

Пазари за нефункционални 

кредити 
Секјуритизација, 
Специјализирани правни лица за управување 
со средствата,  
Намалување на пазарните фрикции, 
Концизен даночен третман на трансакциите. 

 

РЕШЕНИЈА 
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ЗАДОЛЖИТЕЛЕН ОТПИС во 2016
Трговци на мало
Кредитирање за платежни цели 
Кредити за потрошувачки цели
Станбено кредитирање на физички лица
Земјоделство, шумарство и рибарство
Услужни дејности
Кредитирање на правни лица поврзано со пазарот на недвижен имот
Индустрија
Нефункционални кредити / Вкупни кредити (десна скала)
Нефункционални кредити / Вкупни кредити, без ефектот на отписите (лева скала)
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https://www.ivsc.org/standards/international-valuation-standards
http://www.tegova.org/en/p4912ae3909e49


 

 

 

 

                                                           

https://www.eba.europa.eu/single-rule-book-qa/-/qna/view/publicId/2014_1056
https://www.eba.europa.eu/single-rule-book-qa/-/qna/view/publicId/2014_1056


 

 


